



**ASSOCIATION  
MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE**

**3 Impasse du Rouquier  
13800 ISTRES**

**Comptes Annuels du 01/01/2023 au 31/12/2023**

**EXPERTISE COMPTABLE DE LA CRAU**

*SARL au capital de 15 000€*

*7 Allée de la Passe Pierre, 13800 Istres*

**04 42 55 24 37 – [secretariat@expertise-crau.fr](mailto:secretariat@expertise-crau.fr)**

*SIRET : 441 514 973 00029 – Code NAF : 6920 Z*

## BILAN - COMPTE DE RESULTAT

# - BILAN ACTIF -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N			N-1
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles (1)				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	3 243,90	3 243,90		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	86 926,97	64 579,76	22 347,21	8 087,97
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (2)				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>90 170,87</b>	<b>67 823,66</b>	<b>22 347,21</b>	<b>8 087,97</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	270 252,53		270 252,53	310 404,26
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 420 918,49		1 420 918,49	1 095 951,73
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	5 350,35		5 350,35	2 620,36
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 696 521,37</b>		<b>1 696 521,37</b>	<b>1 408 976,35</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 786 692,24</b>	<b>67 823,66</b>	<b>1 718 868,58</b>	<b>1 417 064,32</b>
Renvois:				
(1) Dont droit au bail :				
(2) Dont part à moins d'un an :				
(3) Dont part à plus d'un an :				

# - BILAN PASSIF -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	719 073,75	656 589,67
<b>Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)</b>	<b>46 389,42</b>	<b>62 484,08</b>
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>765 463,17</b>	<b>719 073,75</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>765 463,17</b>	<b>719 073,75</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	320 831,25	365 650,00
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>	<b>320 831,25</b>	<b>365 650,00</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	168 769,53	156 402,72
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>168 769,53</b>	<b>156 402,72</b>
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	276 381,16	15 740,54
Dettes fiscales et sociales	186 976,80	152 161,96
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	446,67	3 035,35
Produits constatés d'avance		5 000,00
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>463 804,63</b>	<b>175 937,85</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>1 718 868,58</b>	<b>1 417 064,32</b>
Renvois :		
(1) Dettes :		
	à Plus d'un an	
	à moins d'un an	
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque :		
(3) Dont emprunts participatifs :		

# - COMPTE DE RESULTAT -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	5 000,00	3 750,00
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	2 052 661,78	2 047 081,36
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public	8 000,00	200,00
Dont les dons manuels		200,00
Dont Mécénats	8 000,00	
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	45 616,64	47 256,66
Utilisations des fonds dédiés	365 650,00	213 635,33
Autres produits	1,25	
<b>Total des produits d'exploitation I (1)</b>	<b>2 476 929,67</b>	<b>2 311 923,35</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	750 772,21	706 524,38
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	72 725,00	60 788,00
Salaires et traitements	952 751,39	798 167,81
Charges sociales	324 297,53	283 472,12
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux amortissements	8 027,44	12 664,97
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux provisions		
Dotations d'exploitations sur actif circulant : dotations aux provisions		
Dotations d'exploitation pour risques et charges : dotations aux provisions	12 366,81	26 097,61
Reports des fonds dédiés	320 831,25	365 650,00
Autres charges	3 565,38	930,38
<b>Total des charges d'exploitations II (2)</b>	<b>2 445 337,01</b>	<b>2 254 295,27</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>31 592,66</b>	<b>57 628,08</b>
<b>Produits Financiers</b>		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	14 922,50	1 632,96
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>14 922,50</b>	<b>1 632,96</b>

# - COMPTE DE RESULTAT -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1
<b>Charges Financières</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (VI)</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (V) - (VI)</b>	<b>14 922,50</b>	<b>1 632,96</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>	<b>46 515,16</b>	<b>59 261,04</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	76,92	3 354,28
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits Exceptionnels (VI)</b>	<b>76,92</b>	<b>3 354,28</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	202,66	131,24
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VII)</b>	<b>202,66</b>	<b>131,24</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VII)</b>	<b>-125,74</b>	<b>3 223,04</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	2 491 929,09	2 316 910,59
TOTAL DES CHARGES	2 445 539,67	2 254 426,51
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>46 389,42</b>	<b>62 484,08</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## - BILAN ACTIF DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles (1)				
20500000 IMMOBIL.LOGICIEL	3 243,90	3 243,90		
28050000 AMORTISSEMENT LOGICIEL	-3 243,90	-3 243,90		
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	22 347,21	8 087,97	14 259,24	176,30
21810000 AUTRES IMMO CORPORELLES	11 206,10	986,60	10 219,50	1 035,83
21831500 MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQU	52 244,03	42 804,43	9 439,60	22,05
21840000 MOBILIER	23 476,84	20 849,26	2 627,58	12,60
28181000 AMORT AUTRES IMMO CORPORELLES	-1 464,28	-27,41	-1 436,87	-5 242,14
28183200 AMORTISSEMENT BUREAU/INFORMAT.	-42 200,22	-36 631,77	-5 568,45	-15,20
28184000 AMORT.MOBILIER	-20 915,26	-19 893,14	-1 022,12	-5,14
Immobilisations financières (2)				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>22 347,21</b>	<b>8 087,97</b>	<b>14 259,24</b>	<b>176,30</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Créances (3)				
Autres créances	270 252,53	310 404,26	-40 151,73	-12,94
401 FOURNISSEURS	731,23	2 192,75	-1 461,52	-66,65
46872100 PRODUITS A RECEVOIR 2021		4 040,00	-4 040,00	-100,00
46872200 PRODUITS A RECEVOIR 2022		304 171,51	-304 171,51	-100,00
46872300 PRODUITS A RECEVOIR 2023	269 521,30		269 521,30	
Trésorerie				
Disponibilités	1 420 918,49	1 095 951,73	324 966,76	29,65
51200100 CREDIT MUTUEL C/C	382 772,49	472 290,66	-89 518,17	-18,95
51200200 LIVRET BLEU CMUT	116 613,44	114 180,74	2 432,70	2,13
51200300 DEPOT LIVRET CMUT	920 900,07	508 410,27	412 489,80	81,13
53100000 CAISSE	632,49	1 070,06	-437,57	-40,89
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	5 350,35	2 620,36	2 729,99	104,18
48600000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE	5 350,35	2 620,36	2 729,99	104,18
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 696 521,37</b>	<b>1 408 976,35</b>	<b>287 545,02</b>	<b>20,41</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 718 868,58</b>	<b>1 417 064,32</b>	<b>301 804,26</b>	<b>21,30</b>

## - BILAN PASSIF DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>FONDS PROPRES</b>				
Total Fonds propres sans droit de reprise				
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Report à nouveau	719 073,75	656 589,67	62 484,08	9,52
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDIT.	719 073,75	656 589,67	62 484,08	9,52
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	46 389,42	62 484,08	-16 094,66	-25,76
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>765 463,17</b>	<b>719 073,75</b>	<b>46 389,42</b>	<b>6,45</b>
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>765 463,17</b>	<b>719 073,75</b>	<b>46 389,42</b>	<b>6,45</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	320 831,25	365 650,00	-44 818,75	-12,26
19400000 FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS	320 831,25	365 650,00	-44 818,75	-12,26
<b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>	<b>320 831,25</b>	<b>365 650,00</b>	<b>-44 818,75</b>	<b>-12,26</b>
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour charges	168 769,53	156 402,72	12 366,81	7,91
15300000 PROVISION RETRAITE	168 769,53	156 402,72	12 366,81	7,91
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>168 769,53</b>	<b>156 402,72</b>	<b>12 366,81</b>	<b>7,91</b>
<b>DETTES (1)</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	276 381,16	15 740,54	260 640,62	1 655,86
401 FOURNISSEURS	269 800,55	3 986,70	265 813,85	6 667,52
408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	6 580,61	11 753,84	-5 173,23	-44,01
Dettes fiscales et sociales	186 976,80	152 161,96	34 814,84	22,88
421 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	84,95		84,95	
42820000 DETTES PROV./CONGES PAYES	83 627,00	67 273,00	16 354,00	24,31
43100000 URSSAF	32 391,00	27 388,00	5 003,00	18,27
43100100 URSSAF AT IMMERSION JEUNES		24,00	-24,00	-100,00
43710000 RETRAITE IRCANTEC	2 639,00	2 634,00	5,00	0,19
43710100 RETRAITE AGIRC/ARRCO	2 971,34	1 920,43	1 050,91	54,72
43720000 PREVOYANCE HUMANIS	7 018,30	5 749,49	1 268,81	22,07
43750000 UNIFORMATION	11 997,00	10 314,00	1 683,00	16,32
43760000 TAXE SUR SALAIRES	2 602,00	1 872,00	730,00	39,00
43770000 MUTUELLE HUMANIS	5 234,21	3 880,04	1 354,17	34,90
43820000 CHARG.SOC./CONGES A PAYER	36 630,00	29 729,00	6 901,00	23,21
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 782,00	1 378,00	404,00	29,32
Autres dettes	446,67	3 035,35	-2 588,68	-85,28
46710000 DEBITEURS CREDITEURS DIVERS	446,67	3 035,35	-2 588,68	-85,28
Produits constatés d'avance		5 000,00	-5 000,00	-100,00



## - BILAN PASSIF DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
48700000 PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE		5 000,00	-5 000,00	-100,00
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>463 804,63</b>	<b>175 937,85</b>	<b>287 866,78</b>	<b>163,62</b>
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>1 718 868,58</b>	<b>1 417 064,32</b>	<b>301 804,26</b>	<b>21,30</b>

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de prestations services	5 000,00	3 750,00	1 250,00	33,33
70810000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	5 000,00	3 750,00	1 250,00	33,33
Subventions d'exploitation	2 052 661,78	2 047 081,36	5 580,42	0,27
74111100 ETAT CPO SOCLE	401 194,00	391 618,50	9 575,50	2,45
74111500 ETAT OBLIGATION FORMATION	33 442,00	34 988,00	-1 546,00	-4,42
74111600 ETAT CEJ	745 700,00	720 650,00	25 050,00	3,48
74117100 ETAT PARRAINAGE	21 350,00	20 740,00	610,00	2,94
74131400 C.REGIONAL PAR	118 620,00	124 080,00	-5 460,00	-4,40
74131500 ETAT CONTRAT VILLE		9 000,00	-9 000,00	-100,00
74132000 SUBVENT.FAJ FONCTIONNEM.	6 572,00	8 672,00	-2 100,00	-24,22
74134000 SUBVENT. FONCT.METROPOLE	130 000,00	130 000,00		
74134100 SUBVENT. METROPOLE MAD	461 893,21	467 834,25	-5 941,04	-1,27
74134200 SUBV METROPOLE CONTRAT VILLE	1 610,00	24 290,00	-22 680,00	-93,37
74135000 COTRAITANCE POLE EMPLOI	97 351,91	95 706,61	1 645,30	1,72
74139300 VILLE DE MIRAMAS		8 002,00	-8 002,00	-100,00
74139400 VILLE DE PORT SAINT LOUIS		4 000,00	-4 000,00	-100,00
74139500 13 HABITAT	3 000,00	3 000,00		
74139600 CD 13 CONTRAT VILLE		4 500,00	-4 500,00	-100,00
74139700 MDA INVISIBLES	31 277,00		31 277,00	
74152000 TAXE APPRENTISSAGE RECUE	651,66		651,66	
Ressources liées à la générosité du public	8 000,00	200,00	7 800,00	3 900,00
75410000 DONS MANUELS		200,00	-200,00	-100,00
75420000 MECENAT	8 000,00		8 000,00	
Dont les dons manuels		200,00	-200,00	-100,00
Dont Mécénats	8 000,00		8 000,00	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	45 616,64	47 256,66	-1 640,02	-3,47
79100000 TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	12 716,59	6 820,00	5 896,59	86,46
79110000 AIDE A L'EMPLOI APPRENTISSAGE	10 000,06	20 666,62	-10 666,56	-51,61
79110100 AIDE A L'EMPLOI CUI-CAE	1 316,68		1 316,68	
79120000 SERVICES CIVIQUES	21 583,31	19 770,04	1 813,27	9,17
Utilisations des fonds dédiés	365 650,00	213 635,33	152 014,67	71,16
78940000 REPRIS.FONDS DEDIES	365 650,00	213 635,33	152 014,67	71,16
Autres produits	1,25		1,25	
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	1,25		1,25	
<b>Total des produits d'exploitation I (1)</b>	<b>2 476 929,67</b>	<b>2 311 923,35</b>	<b>165 006,32</b>	<b>7,14</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes (3)	750 772,21	706 524,38	44 247,83	6,26
60221100 CARBURANT	2 657,81	2 793,54	-135,73	-4,86

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
60400000 PRESTATIONS DE SERVICES	31 244,57	1 758,92	29 485,65	1 676,35
60410000 PRESTATIONS SERVICE CIVIQUE	2 300,00	1 800,00	500,00	27,78
60620000 PRODUITS ENTRETIEN		227,89	-227,89	-100,00
60630000 PETITS EQUIPEMENTS	8 240,21	3 675,53	4 564,68	124,19
60630200 PETIT EQUIP COVID 19		182,16	-182,16	-100,00
60630300 PETIT EQUIP. POLE COMM	460,78	1 550,53	-1 089,75	-70,28
60640000 FOURNITURES BUREAU	9 496,01	8 310,97	1 185,04	14,26
61100000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	14 505,40	16 117,78	-1 612,38	-10,00
61110000 IMPRIMERIE	3 820,80	1 884,00	1 936,80	102,80
61220000 C.BAIL VOITURE	6 104,16	7 035,20	-931,04	-13,23
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES		57,12	-57,12	-100,00
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	9 130,47	8 576,65	553,82	6,46
61350100 LOCATION TELEPHONES	3 565,76	4 407,36	-841,60	-19,10
61350200 LOCATION ECRANS INTERACTIFS	1 612,71		1 612,71	
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	2 429,99	113,50	2 316,49	2 040,96
61560000 CONTRAT MAINTENANCE	15 300,54	11 698,07	3 602,47	30,80
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	7 925,09	6 436,16	1 488,93	23,13
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 444,62	819,82	624,80	76,21
61850000 FRAIS COLLOQUES SEMINAIRE	550,00	600,00	-50,00	-8,33
61860000 DIVERS FORMATION	20 602,88	15 146,52	5 456,36	36,02
61860100 FRAIS AUDIT DIRECTION	1 761,13		1 761,13	
62140100 MAD METROPOLE A.M.PROVENCE	461 893,21	467 834,25	-5 941,04	-1,27
62210000 COMMISSIONS ET COURTAGE	525,79	494,44	31,35	6,34
62260000 HONORAIRES	13 308,00	13 080,00	228,00	1,74
62300000 PUB.PUBLIC.REL.PUBLIQUES	30 912,67	23 460,16	7 452,51	31,77
62510000 DEPLACEMENTS	27 539,34	23 721,76	3 817,58	16,09
62510100 DEPL.RELATION ENTREPRISES	3 266,99	2 859,22	407,77	14,26
62570000 MISSIONS	3 937,22	3 232,94	704,28	21,78
62570200 RECEPTION RELATION ENTREPRISE	20,60		20,60	
62610000 FRAIS POSTAUX	1 345,54	1 758,47	-412,93	-23,48
62620000 TELEPHONE	19 906,37	17 624,92	2 281,45	12,94
62620100 PORTABLES	8 077,76	6 494,99	1 582,77	24,37
62630000 INTERNET	1 007,26	1 433,17	-425,91	-29,72
62630300 TELEPHONE RELAT.ENTREPRISES	543,07	338,57	204,50	60,40
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	211,74	180,20	31,54	17,50
62810000 COTISATIONS ORGAN.EXTER.	5 475,00	4 715,00	760,00	16,12
62820100 SPORT EMPLOI	2 554,18	3 153,82	-599,64	-19,01
62820400 ACTION PERMIS		18 848,10	-18 848,10	-100,00
62820500 LES INVISIBLES MDA	634,56	2 841,22	-2 206,66	-77,67
62820600 WORKSHOP	13,97	305,97	-292,00	-95,43
62820700 ABRITE TOIT	4 688,58	3 955,12	733,46	18,54

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
62820800 SOLID'AIR	191,95	405,11	-213,16	-52,62
62820900 LAB ON ID	766,90	31,98	734,92	2 298,06
62821000 PROJET ORANGE	478,65		478,65	
62850000 FRAIS CONSEILS ET ASSEMBL	160,49		160,49	
62860000 PROJET ARS	72,54		72,54	
62860500 AUTRES ACTIVITES FORUM	7 868,44	4 100,24	3 768,20	91,90
62860600 SECURISATION PARCOURS JEUNES	9 047,50	9 961,82	-914,32	-9,18
62861200 AUTRES ACT.ATELIER SANTE	302,10		302,10	
62861400 AUTRES ACTIVIT.PARRAINAGE	2 868,86	2 451,54	417,32	17,02
62862400 CHARGE D'ENTREPRISES		49,65	-49,65	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	72 725,00	60 788,00	11 937,00	19,64
63110000 TAXE SUR SALAIRES	59 234,00	49 062,00	10 172,00	20,73
63330000 FORMATION	13 491,00	11 726,00	1 765,00	15,05
Salaires et traitements	952 751,39	798 167,81	154 583,58	19,37
64110000 REMUNERATIONS PERSONNEL	892 880,95	772 039,91	120 841,04	15,65
64120000 PROVISIONS CONGES PAYES	23 255,00	4 543,00	18 712,00	411,89
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	41 925,62	23 345,00	18 580,62	79,59
64130100 INDEMNITE SERVICE CIVIQUE	917,81	1 335,82	-418,01	-31,29
64190000 REMB.SECURITE SOCIALE	-6 227,99	-3 095,92	-3 132,07	-101,17
Charges sociales	324 297,53	283 472,12	40 825,41	14,40
64510000 URSSAF/POLE EMPLOI	223 447,19	196 210,58	27 236,61	13,88
64510100 URSSAF IMMERSION AT JEUNES	601,00	752,00	-151,00	-20,08
64520000 RETRAITE AGIRC/ARRCO	15 148,24	11 386,29	3 761,95	33,04
64530000 RETRAITE IRCANTEC	19 602,68	18 761,13	841,55	4,49
64530100 PREVOYANCE MUTUELLE HUMANIS	27 704,87	23 630,12	4 074,75	17,24
64700000 CHEQUES DEJEUNER	30 347,95	28 249,20	2 098,75	7,43
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	6 801,60	3 838,80	2 962,80	77,18
64760000 COS MEDITERRANEE	644,00	644,00		
<b>DOTATION D'EXPLOITATION</b>				
Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux amortissements	8 027,44	12 664,97	-4 637,53	-36,62
68112000 DOT.AMORT.IMMO.CORPORELL.	8 027,44	12 664,97	-4 637,53	-36,62
Dotations d'exploitation pour risques et charges : dotations aux provisions	12 366,81	26 097,61	-13 730,80	-52,61
68150000 PROVISION RETRAITE	12 366,81	26 097,61	-13 730,80	-52,61
Reports des fonds dédiés	320 831,25	365 650,00	-44 818,75	-12,26
68940000 FONDS DEDIES	320 831,25	365 650,00	-44 818,75	-12,26
Autres charges	3 565,38	930,38	2 635,00	283,22
65110000 LICENCES	3 569,47	929,70	2 639,77	283,94
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	-4,09	0,68	-4,77	-701,47
<b>Total des charges d'exploitations II (2)</b>	<b>2 445 337,01</b>	<b>2 254 295,27</b>	<b>191 041,74</b>	<b>8,47</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>31 592,66</b>	<b>57 628,08</b>	<b>-26 035,42</b>	<b>-45,18</b>

## - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -



MISSION LOCALE OUEST-PROVENCE

du 01/01/2023 au 31/12/2023

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
<b>Produits Financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés (5)	14 922,50	1 632,96	13 289,54	813,83
76800000 PRODUITS FINANCIERS	14 922,50	1 632,96	13 289,54	813,83
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>14 922,50</b>	<b>1 632,96</b>	<b>13 289,54</b>	<b>813,83</b>
<b>Charges Financières</b>				
<b>Total des charges financières (VI)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (V) - (VI)</b>	<b>14 922,50</b>	<b>1 632,96</b>	<b>13 289,54</b>	<b>813,83</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>	<b>46 515,16</b>	<b>59 261,04</b>	<b>-12 745,88</b>	<b>-21,51</b>
<b>Produits Exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	76,92	3 354,28	-3 277,36	-97,71
77200000 PROD.EXCEPT EX.ANTERIEURS	76,92	3 354,28	-3 277,36	-97,71
<b>Total des produits Exceptionnels (VI)</b>	<b>76,92</b>	<b>3 354,28</b>	<b>-3 277,36</b>	<b>-97,71</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	202,66	131,24	71,42	54,42
67100000 CHARGES EXCEP. / OP. GESTION	187,16	131,24	55,92	42,61
67200000 CHARGES EXPLOIT. / EXER. ANT	15,50		15,50	
<b>Total des charges exceptionnelles (VII)</b>	<b>202,66</b>	<b>131,24</b>	<b>71,42</b>	<b>54,42</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VII)</b>	<b>-125,74</b>	<b>3 223,04</b>	<b>-3 348,78</b>	<b>-103,90</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>2 491 929,09</b>	<b>2 316 910,59</b>	<b>175 018,50</b>	<b>7,55</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>2 445 539,67</b>	<b>2 254 426,51</b>	<b>191 113,16</b>	<b>8,48</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>46 389,42</b>	<b>62 484,08</b>	<b>-16 094,66</b>	<b>-25,76</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>TOTAL</b>				

## **Comptes Annuels du 01/01/2023 au 31/12/2023**

### **Annexes**

# Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : MISSION LOCALE OUEST PROVENCE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 1 718 869 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 46 389 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 04/06/2024 par les dirigeants de l'association.

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

---

La Mission Locale Ouest Provence est au service des jeunes du territoire de 16 à 25 ans pour faciliter leur entrée dans la vie professionnelle.

Une équipe de 30 personnes assurent cette mission de service public auprès des jeunes reçus chaque année.

La Mission Locale répondra à vos demandes en matière d'orientation, de formation, d'emploi, de sport, elle peut aussi participer à lever des difficultés relatives à la mobilité, la santé, le logement, la création d'activité.

Elle assure ses fonctions avec le concours de l'Etat, du Conseil Régional, des communes du territoire Ouest-Provence, du Conseil Départemental et de l'agglomération Marseille Métropole.

## Règles générales

---

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.,

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

## Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

## Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

## Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Provisions

---

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

## Produits et charges exceptionnels

---

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.



# Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial	3 244			3 244
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>3 244</b>			<b>3 244</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	987	10 219		11 206
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	63 654	12 067		75 721
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>64 641</b>	<b>22 286</b>		<b>86 927</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Immobilisations financières</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>67 885</b>	<b>22 286</b>		<b>90 171</b>

# Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 244			3 244
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>3 244</b>			<b>3 244</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	27	1 437		1 464
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	56 525	6 590		63 115
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>56 552</b>	<b>8 027</b>		<b>64 579</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>57 796</b>	<b>8 027</b>		<b>67 823</b>

# Notes sur le bilan

## Actif circulant

### Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 275 603 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	270 253	270 253	
Charges constatées d'avance	5 350	5 350	
<b>Total</b>	<b>275 603</b>	<b>275 603</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

## Produits à recevoir

	Montant
Produits à Recevoir 2023	269 521
<b>Total</b>	<b>269 521</b>

# Notes sur le bilan

## Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges Garanties données aux clients Pertes sur marchés à terme Amendes et pénalités Pertes de change Pensions et obligations similaires Pour impôts Renouvellement des immobilisations Gros entretien et grandes révisions Charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	156 403	12 367			168 770
Total	156 403	12 367			168 770
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation Financières Exceptionnelles		12 367			

Information sur l'engagement en matière de retraite :

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagement de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Au 31/12/2023, l'engagement de retraite s'élève à 168.770 €. Une dotation aux provisions a été comptabilisée au 31/12/2023 pour un montant de 12.367 € avec les paramètres suivants :

Taux de reval. des salaires	3,50%
Taux d'actualisation	3,00%
Taux de turnover NC	10,00%
Taux de turnover cadres	10,00%
Taux de mortalité	0,50%

# Notes sur le bilan

## Dettes

### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 463 805 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
(**) Dettes fournisseurs et comptes rattachés	276 381	276 381		
Dettes fiscales et sociales	186 977	186 977		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	447	447		
Produits constatés d'avance				
Total	463 805	463 805		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

### Charges à payer

	Montant
Factures Non Parvenues	6 581
Congés à Payer	83 627
Org. Sociaux Chg./Congés à Payer	36 630
Divers Charges à payer	
Total	126 838

# Notes sur le bilan

## Comptes de régularisation

### Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges Constatées d'avance	5 350		
Total	5 350		

### Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits Constat. d'avance			
Total			

**Notes sur le bilan**

**Notes sur le compte de résultat**

**Néant**

## **Notes sur le bilan**

### **Faits caractéristiques**

**Néant**



## Notes sur le bilan

## Capital social et charges à payer

### COMPOSITION DU CAPITAL SOCIAL

	Titres au début d'exercice	Titres créés d'exercice	Titres remboursés	Titres en fin d'exercice
<b>TOTAL</b>				

### DETAIL DES CHARGES A PAYER

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des étab.de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
408000 - Factures Non Parvenues	6 581	11 754
	6 581	11 754
Dettes fiscales et sociales		
428200 - Congés à Payer	83 267	67 273
438200 - Org. Sociaux Chg. /Congés à Payer	36 630	29 729
	119 897	97 002
Autres dettes		
467100 – DEBIT CREDITEUR DIVERS	447	3 035
468600 - DEBIT.CRED.DIV.CHAR.A PAY		
468615 - Divers Charges à payer		
	447	3 035
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>126 925<sup>12</sup></b>	<b>111 791</b>

## Notes sur le bilan

### Etat des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	270 253	270 253	
Charges constatées d'avance	5 350	5 350	
<b>Total</b>	<b>275 603</b>	<b>275 603</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

ETAT DES DETTES	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
(**) Dettes fournisseurs et comptes rattachés	276 381	276 381		
Dettes fiscales et sociales	186 977	186 977		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	447	447		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>463 805</b>	<b>463 805</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

## Notes sur le bilan

### Produits à recevoir et CCA

#### DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances		
468723 - Produits à Recevoir 2023	269 521	
468722 - Produits à recevoir 2022		304 172
468721 - Produits à Recevoir 2021		4 040
	269 521	308 212
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>Total général</b>	<b>269 521</b>	<b>308 212</b>

#### DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois
<b>Charges constatées d'avance</b>		
486000 - Charges Constat. d'avance	5 350	2 620
	<b>5 350</b>	<b>2 620</b>
<b>Total général</b>	<b>5 350</b>	<b>2 620</b>

## Notes sur le bilan

### Variation fonds propres

	Au début de l'exercice	Affectation Résultat	Augmentation	Diminutions ou consommation	A la fin de l'exercice
Fonds propres Ecart de réévaluation Réserves hors activités sociales Report à nouveau	656 589,67	62 484,08			719 073,75
Excédent Ou Déficit	62 484,08	-62 484,08	46 389,42		46 389,42
<b>Situation nette</b>	<b>719 073,75</b>				<b>765 463,17</b>
<b>TOTAL</b>	<b>719 073,75</b>		<b>46 389,42</b>	<b>56</b>	<b>765 463,17</b>

### Information sur les fonds dédiés :

#### Subventions :

Variation des fonds dédiés issue de Subventions	Ouverture	Utilisations		Transfert	A la Clôture	
		Montant Global	Dont Remb.		Montant Global	Dont fonds dédiés des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Fonds dédiés 2022	365 650	365 650			0	0
Fonds dédiés 2023				320 831	320 831	0
...						
<b>Total</b>	<b>356 650</b>	<b>356 650</b>	<b>-</b>	<b>320 831</b>	<b>320 831</b>	<b>-</b>

## Notes sur le bilan

**Effectif au 31 décembre 2023 par catégorie :**

Catégorie	Effectif
Cadres	5
Non Cadres	30
<b>Total</b>	<b>35</b>